1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
8 января 2024 года

                                            п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, родившегося ... года в адрес, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по месту жительства в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, проживающего в п.г.т. Излучинске адрес,  адрес, паспортные данные Ханты-Мансийского автономного округа-Югры адрес,
УСТАНОВИЛ:
7 января 2024 года в 11 часов 20 минут на адрес на адрес водитель фио, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес от 11 января 2023 года, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании непосредственно исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ телефон от 7 января 2024 года, согласно которому 7 января 2024 года в 11 часов 20 минут на адрес фио управлял автомобилем марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протокол 86 ПК телефон об отстранении от управления транспортным средством от 7 января 2024 года, согласно которому фио 7 января 2024 года в 11 часов 20 минут отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС;
- протокол о задержании транспортного средства 86 СП № 005245 от 7 января 2024 года, согласно которому транспортное средство марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС, передано фио, паспортные данные, водительское удостоверение телефон от 21 декабря 2022 года;
- справка инспектора ИАЗ ГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» фио, согласно которой фио является лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года. Водительское удостоверение телефон, выданное на имя фио, изъято 7 января 2024 года. 18 декабря 2023 года фио в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» подано заявление об утере водительского удостоверения;
- копия постановления № 5-12-1802/2023 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес от 11 января 2023 года, согласно которому фио назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 14 марта 2023 года;
- карточка операции с водительским удостоверением фио;
- справка административной практики в отношении фио;
- копия протокола 86 СГ № 101455 изъятия вещей и документов от 7 января 2024 года, согласно которому 7 января 2024 года у фио инспектором ДПС ОР ДПС ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» изъято водительское удостоверение телефон;
- копия водительского удостоверения фио;
- копия страхового полиса на транспортное средство марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС;
- копия водительского удостоверения фио;
- копия паспорта фио;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства марка автомобиля CEED, регистрационный знак ТС;
- копия заявления фио об утере водительского удостоверения, зарегистрированное в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» 18 декабря 2023 года;
- копия протокола № 5 от 7 января 2024 года о задержании лица, согласно которому фио подвергнут административному задержанию 7 января 2024 года в 13 часов 55 минут;
- копия протокола медицинского освидетельствования № 1 от 7 января 2024 года, согласно которому у фио противопоказаний к заключению под стражей нет;
- диск с видеозаписью, на котором зафиксировано оформление административного материала.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.
Управление фио транспортным средством 7 января 2024 года подтверждается протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении его от управления транспортным средством, видеозаписью. фио факт управления транспортным средством в судебном заседании не отрицал.
Как установлено в судебном заседании, подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес от 11 января 2023 года, фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 14 марта 2023 года. Водительское удостоверение изъято 7 января 2024 года.
18 декабря 2023 года фио обратился в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» с заявлением об утере водительского удостоверения.
Следовательно, фио управлял транспортным средством 7 января 2024 года в период действия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи от 11 января 2023 года, срок назначенного фио наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не истек.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, мировой судья считает вину фио в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины фио в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также с учетом данных об имущественном положении фио, мировой судья приходит к выводу о назначении фио, административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по адрес (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240280000014.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
Мировой судья: подпись                                                                                              О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                               О.В. Пегушина